

## 1 diena

Anksti ryte išvykstame iš Lietuvos. Keliaujame per buvusias prūsų genčių žemes. Vyksime į gotikinę **Torūnę**, kurioje gimė berniukas vardu Mikalojus, vietoj Žemės visatos centre patalpinęs Saulę. Išgirsime ir Mikalojaus meilės istoriją. Torūnę garsina visame pasaulyje ir meduoliai. Šios kelionės metu turėsite unikalią galimybę padovanoti savo Valentinui gražią, dekoratyvią ir spalvingą meduolių širdelę. Ją pasigaminti galėsite Torunės meduolių muziejuje. Čia jūs taip pat pamatysite senąsias meduolių kepimo formas su širdies motyvais ir išgirsite Torunės legendas apie meduolių gamintoją Bogumilą ir jo mylimąją Katažiną. Vėliau vaikštinėdami po viduramžiais suformuotą, puikiai išsaugotą bei puoselėjamą, architektūros paminklų kupiną senamiestį, kuris įtrauktas į UNESCO kultūros paveldo sąrašą, išgirsite ir kitų meilės istorijų. Aplankysime namą, kuriame gimė žymiausias miestietis – Mikalojus Kopernikas. Stabtelėsime prie legendomis apipinto Kreivojo bokšto, kur galėsime pasitikrinti savo ištikimybę, o besidairydami po miestą juosiančią gynybinę sieną pamatysime Tiltu vartus – technologinę laikmečio inovaciją. Reikšmingiausią miesto asmenį bei jo darbus dar kartą prisiminsime stabtelėję prie paminklo Mikalojui Kopernikui. Laisvu laiku pageidaujantys gales degustuoti Torunės alų. Nakvynė viešbutyje Torunės senamiesčio širdyje.

## 2 diena

Po pusryčių važiuosime į **Kulmą** – pirmąją kryžiuočių ordino sostinę. Šio miesto vyskui popiežius pavedė karūnuoti pirmąjį ir vienintelį Lietuvos karalių Mindaugą. Šią informaciją žino daugelis, tačiau retas keliautojas žino, kad Kulmas yra įsimylėlių miestas ir šv. Valentino savaitgalį sutraukia tūkstančius įsimylėlių porų arba ieškančių savo gyvenimo meilės. Vasario 11-12 d.d. vyks Kulmo Valentino dienos festivalis, mugė ir porų bėgimo varžybos. Sužinosime kur 2020 m. Valentino diena buvo iškeptas didžiausias Lenkijoje avietinis širdies formos tortas. (Kulmo Valentino dienos programą galima rasti čia: <https://www.facebook.com/walentyнки.chelminskie>).

Aplankysime įspūdingo grožio gotikinę XIV a. Kulmo katedrą bei joje esantį Šv. Valentino altorių su šventojo relikvijomis. Ekskursijos metu pasivaikščiosime viduramžius menančiomis gatvėmis, pasiklausysime legendų apie meilę ir ištikimybę, aplankysime renesansinę miesto rotušę, kuri iš kitų statinių reikšmingai išsiskiria savo formomis. Kupini įspūdžių vėlai vakare grįšime į Lietuvą.